
8 

 

 
Alojas novada pašvaldības 

2016. gada publiskais pārskats 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apstiprināts: 

Alojas novada Domes  

2017.gada 28.jūlija sēdes lēmums Nr.293  

(protokols Nr.12 5#) 



 

 

1 

 

 

 

Saturs 

 
1. Pašvaldības raksturojums.........................................................................................................2 

1.1. Ziņas par pašvaldību ...................................................................................................2 

1.2. Teritorijas iedalījums ..................................................................................................3 

1.3. Iedzīvotāji ...................................................................................................................3 

1.4. Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................5 

1.5. Būvvalde .................................................................................................................... 6 

2. Pašvaldības budžets...................................................................................................................7 
2.1. Pamatbudžeta rādītāji ..................................................................................................7 

2.2. Speciālais budžets .....................................................................................................10 

2.3. Aizņēmumi un galvojumi..........................................................................................10 

2.4. Debitori un kreditori..................................................................................................15 

   2.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas ...............................................17 

2.6. Nekustamā īpašuma novērtējums..............................................................................20 

3. Pašvaldības funkciju nodrošināšana......................................................................................22 
3.1. Izglītība, kultūra un sports........................................................................................22 

3.2. Kultūra ......................................................................................................................26 

             3.3. Bibliotēkas ................................................................................................................29 

3.4. Sociālā aizsardzība ...................................................................................................32 

3.5. Bāriņtiesa ..................................................................................................................35 

3.6. Pašvaldības policija ..................................................................................................37 

3.7. Tūrisms .....................................................................................................................38 

3.8. Uzņēmējdarbība ...................................................................................................... 39 

4. Realizētie projekti un attīstības pasākumi............................................................................41 

5. Pielikumi...................................................................................................................................43 

5.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums (Pielikums Nr. 1)....................................................43 

5.2. Domes sēdes lēmums (Pielikums Nr. 2) ..................................................................47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

1. Pašvaldības raksturojums 
 

1.1. Ziņas par pašvaldību 
 

Pašvaldības nosaukums Alojas novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Jūras iela 13, Aloja, LV-4043 

Vienotais reģistrācijas numurs LV90000060032 

Finanšu gads 01.01.2016 - 31.12.2016 

Deputāti 15 

Pašvaldības priekšsēdētājs Valdis Bārda (līdz 09.2017) 

Dace Vilne (no 09.2017) 

Priekšsēdētāja vietnieks Māris Možvillo (vispārīgos jautājumos) 

Dace Vilne (attīstības jautājumos) 

Izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš 

Galvenā grāmatvede Ginta Kalniņa 

Teritorijas lielums 626,59 km
2
 

Iedzīvotāju skaits 5307 uz 01.01.2017 

 

Alojas novads ar administratīvo centru Alojas pilsētā tika izveidots 2009.gada 21.jūlijā, 

apvienojoties Alojas pilsētai ar lauku teritoriju, Staiceles pilsētai ar lauku teritoriju, 

Brīvzemnieku pagastam un Braslavas pagastam. Alojas novads atrodas Vidzemes reģionā un 

robežojas ar Burtnieku, Mazsalacas, Limbažu un Salacgrīvas novadiem. Attālums līdz Rīgai ir 

130 km.  Pašvaldības dome ir izveidojusi 27 iestādes, trīs īpaša statusa institūcijas (Alojas 

novada bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa, Pašvaldības policija) un četras pārvaldes – Alojas 

pilsētas un pagasta pārvaldi, Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldi, Braslavas pagasta pārvaldi un 

Brīvzemnieku pagasta pārvaldi. Alojas novada kopējā platība ir 626,59 km
2
.  

Pašvaldība ir dalībnieks un/vai dibinātājs šādās biedrībās: Latvijas Pašvaldību savienība, 

Latvijas Pilsētu savienība, Eiropas Stārķu pilsētu organizācija, Latvijas Bāriņtiesu asociācija, 

Vidzemes lauku partnerība “Brasla”, Lauku ceļotājs, Vidzemes Tūrisma asociācija, Latvijas 

Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība, biedrībā “Latvijas Zaļo ceļu asociācija”. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās pašvaldības kapitālsabiedrībās: SIA „Alojas veselības 

aprūpes centrs”, sia “Rekreācijas centrs “Vīķi””, SIA “Aprūpes nams “Urga””, SIA „Alojas 

Novada Saimniekserviss”. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja publiski privātajās 

kapitālsabiedrībās: SIA „ZAAO”, AS „CATA” un SIA „Limbažu slimnīca”. Kapitāldaļu turētāja 

privātajā kapitālsabiedrībā SIA „Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centrs 

„Staicele””. 



 

 

3 

 

1.2. Teritorijas iedalījums 
 

Platības ziņā lielākā novada teritorijā ir Staicele pilsēta un Staiceles pagasts ar 25 823 ha, 

tās teritorijā ir sešas apdzīvotās vietas, neieskaitot Staiceles pilsētu. Nākamā ir Alojas pilsēta un 

pagasts, kurai ir 18 187 ha liela platība un četras apdzīvotas vietas. Alojai seko Brīvzemnieku 

pagasts ar 10 400 ha lielu platību un sešām apdzīvotām vietām. Vismazākā platība ir Braslavas 

pagastam – 8 249 ha un piecas apdzīvotas vietas. 

 

Alojas novada apdzīvotās vietas un teritoriju platība 

tabula nr.1 

 

Pēc zemes izmantojuma teritorijas lielāko daļu klāj meži – 30709 ha. Otrajā vietā platības 

ziņā ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 25311 ha. Salīdzinoši lielais purvu un ūdeņu 

īpatsvars kopā ar daudzveidīgo reljefu veido lielu ainavas dažādību un rada priekšnoteikumus 

tūrisma attīstībai.  

 

1.3. Iedzīvotāji 
 

Uz 2017. gada 1. janvāri Alojas novadā deklarēti 5307 iedzīvotāji. Iedzīvotāju sadalījums 

pa teritorijām redzams tabulā nr.2. Dzimtsarakstu nodaļā 2016.gadā darbu veica nodaļas 

vadītājas pienākumu izpildītāja un nodaļas speciāliste. Civilstāvokļu reģistrāciju veic Alojas un 

Staiceles pilsētās. Nodaļā reģistrē dzimšanas faktus, reģistrē miršanas faktus, reģistrē laulības, 

sastāda laulību reģistrus, pamatojoties uz garīdznieku paziņojumiem, atjauno bojā gājušos 

civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus, anulē, papildina un labo civilstāvokļa aktu reģistra ierakstus, 

pamatojoties uz tiesas spriedumu, administratīvo aktu, ieinteresētās personas iesniegumu un 

sniedz atzinumus, sagatavo dokumentus par vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņu un 

iesniedz Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentam, izsniedz civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas apliecības, izziņas un izrakstus no reģistru ierakstiem pēc fizisku un juridisku 

personu pieprasījuma, izsniedz civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu norakstus pēc tiesu, 

Pašvaldība Platība ha Apdzīvotas vietas 

Alojas pilsēta un pagasts 18187 Ungurpils, Nikšas, Stābeģi, Smilgas 

Braslavas pagasts 8249 Vilzēni, Urga, Braslava, Vilzēmuiža, Klāmaņi 

Brīvzemnieku pagasts 10400 
Ozolmuiža, Puikule, Puikules stacijas ciemats, 

Buiva, Ozoli 

Staiceles pilsēta un pagasts 25823 
Vīķi, Rozēni, Karogi, Mārciemi, Puršēni, 

Limšēni 

Kopā 62659 20 



 

 

4 

 

izmeklēšanas iestāžu un citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma. Nodaļa sniedz konsultācijas 

fiziskās un juridiskās personas ar civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumiem, sniedz ziņas 

Ārlietu ministrijas Konsulārajam departamentam par ārzemnieku reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem. Dzimtsarakstu nodaļa organizē svinīgas laulību jubileju atzīmēšanas ceremonijas, 

nodrošina svinīgu bērnu dzimšanas reģistrāciju. Nodaļa sniedz izziņas par reģistros ietvertajiem 

faktiem par Alojas novada teritoriālo vienību - Alojas pilsētas un lauku teritorijas, Staiceles 

pilsētas un lauku teritorijas, Braslavas pagasta, Brīvzemnieku pagasta reģistru grāmatām no 

1994.gada. Sagatavo un sniedz pārskatus Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentam par 

nodaļā veikto darbu un apliecību izlietojumu normatīvajos aktos noteiktajā termiņā. 

 

Alojas novadā reģistrēto iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 

 

tabula nr.2 

 

 

 

Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļu akti 

2016. gadā salīdzinājumā ar 2014.un 2015.gadu 

 

 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

Dzimšanas reģistru skaits 35 45 46 

Dzimšanas reģistru skaits bez 

ziņām par bērna tēvu 

1 3 2 

Dzimšanas reģistru skaits ar 

paternitātes atzīšanu 

19 29 23 

Reģistrēto laulību skaits 8 18 13 

Miršanas reģistru skaits 18 30 50 

Īpašu miršanas reģistrācijas 

gadījumu skaits 

- -  

 

Skaits 
>1998 

0-18 

<1953 

65 un 

vecāki 

>2010 

0-6 

01.01.1998-

01.01.2010 

7-18 

18-64 

Aloja 1234 191 301 59 132 772 

Alojas pagasts 873 167 159 61 106 564 

Braslavas 

pagasts 
627 95 120 41 54 426 

Brīvzemnieku 

pagasts 
961 170 180 68 102 623 

Staicele 1013 168 216 63 105 643 

Staiceles 

pagasts 
599 110 131 32 78 369 

Kopā 5307 901 1107 324 577 3397 



 

 

5 

 

Reģistru ierakstos izdarīto 

papildinājumu un labojumu skaits 

5 4 1 

Laulības reģistru skaits, kuros 

izdarīta atzīme par laulības 

šķiršanu 

2 8 2 

tabula nr.3 

Dzimušo bērnu skaits ģimenē 

 2014 2015 2016 

Pirmais bērns ģimenē 9 21 19 

Otrais bērns ģimenē 11 13 17 

Trešais bērns ģimenē 8 6 6 

Ceturtais bērns ģimenē 4 2 1 

Piektais bērns ģimenē 1 1 1 

Sestais un vairāk bērnu 

ģimenē 

2 2 - 

tabula nr.4 

2016. gadā dzimušas 18 meitenes un 26 zēni. Tradicionāli divas reizes gadā notika 

svinīgs sarīkojums „Bērniņš ienācis pasaulē”. Alojas novada dzimtsarakstu nodaļa organizēja 

svinīgu sarīkojumu novada Zelta pāriem. 

 

2016. gadā mirušo dzimums un vecums 

 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

Vecums 

(gadi) 

Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes  Vīrieši  

0-18 - - - - - - 

18-30 - - - - - 3 

31-40 - - - - - - 

41-50 - - 1 - 1 - 

51-60 - 1 1 2 1 3 

61-70 1 1 - 2 4 2 

71-80 4 6 7 4 8 10 

81-90 3 1 6 4 7 11 

90 un 

vairāk 

1 - 3 - 9 2 

tabula nr.5 

 

1.4. Komunikācija ar sabiedrību 
 

2016.gadā Alojas novada dome iedzīvotājiem sniedza informāciju par pašvaldības darbu 

un novadā notiekošo, publicējot to pašvaldības informācijas kanālos – izdevumā „Alojas Novada 

Vēstis”, mājas lapā www.aloja.lv, mikroblogošanas vietnē „Twitter” un video pakalpojumu 

platformā YouTube. 2016.gada rudenī izveidots pašvaldības konts sociālo tīklu vietnē Facebook: 

http://www.aloja.lv/


 

 

6 

 

https://www.facebook.com/AlojasPasvaldiba/. Nepilna gada laikā konts sasniedzis 320 

sekotājus. Novada informatīvais izdevums „Alojas Novada Vēstis” iznāca vienu reizi mēnesī 

2170 eksemplāros. To izplata VAS “Latvijas Pasts” iedzīvotāju pasta kastītēs. Izdevums 

elektroniski pieejams www.aloja.lv, sadaļā Pašvaldība - Alojas novada vēstis.  

Alojas novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste regulāri sadarbojas ar vietējo 

starpnovadu laikrakstu „Auseklis”, ziņu aģentūru „LETA”, Latvijas Pašvaldību savienības 

informatīvo izdevumu „Logs”, Vidzemes Televīziju, Re:TV, citiem medijiem un 

iestādēm/institūcijām, atbildot uz jautājumiem un sniedzot informāciju par novadā aktuālo. 

Sadarbībā ar novada Tūrisma informācijas centru un Vidzemes piekrastes tūrisma klāsteri 

„Saviļņojošā Vidzeme” izstrādāti arī informatīvi bukleti novada iedzīvotājiem un viesiem. 2016. 

gada nogalē izdots jauns tūrisma buklets “Alojas novads AUGŠUP!”. 

Aizvadītajā gadā Alojas novada dome tradicionāli katrā novada pārvaldē rīkoja tikšanos 

ar iedzīvotājiem. Tajās piedalījās domes priekšsēdētājs, izpilddirektors, struktūrvienību un 

iestāžu vadītāji, deputāti, pārvalžu vadītāji un nozaru speciālisti. Iedzīvotāju sapulču 

atspoguļojums tika publicēts pašvaldības mājas lapā un izdevumā “Alojas Novada Vēstīs”.  

Pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā un pārvaldēs bija pieejama informācija 

par novada domes deputātu pieņemšanas laikiem, kontaktiem un izmaiņām tajos. Iedzīvotāju 

pieņemšanas deputāti rīkoja katrā pārvaldē. Iedzīvotājiem nepieciešamības gadījumā nodrošināta 

arī iespēja tikties ar pašvaldības darbiniekiem un piedalīties domes sēdēs. 

 

1.5. Būvvalde 

 

Būvvalde 2016. gadā pieņēmusi 91 lēmumu par būvniecības iecerēm Alojas novadā. 

Pieņemti 37 lēmumi par jaunu būvniecību, deviņi lēmumi par atjaunošanas darbiem, 26 – par 

pārbūves darbiem, viens par ēku konservāciju, seši lēmumi par vienkāršotās atjaunošanas 

darbiem, viens ierīkošanas darbu lēmums, pieci lēmumi par būvju novietošanu, divi lēmumi par 

būvju lietošanas veida maiņu bez pārbūves un trīs lēmumi par pārbūvi un ēku nojaukšanu.

https://www.facebook.com/AlojasPasvaldiba/
http://www.aloja.lv/


Alojas novada dome 

7 

 

2. Pašvaldības budžets 
 

2.1. Pamatbudžeta rādītāji 
 

 
Alojas novada domes pamatbudžeta rādītāji (EUR) 

 
 

EKK 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2015. gadā 

Izpilde 

2016. gadā 

Plānots 

2017. gadā 

 NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 

SĀKUMĀ  

888531 1763429 437793 

 IEŅĒMUMI 5916503 4635042 4303505 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 2012989 2099845 2275494 

1.0.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 1763474 1851091 2043845 

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 249515 248754 231649 
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 227872 226360 210585 
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 8664 9303 9483 
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 12979 13091 11581 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 53922 64857 12058 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 501 1025 520 

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 

4576 4369 3810 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 800 3527 0 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 7760 7249 7728 

13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas 40285 48687 0 

3.0. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 365087 134345 81310 

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

355207 127044 81310 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 29766 29656 27100 
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 36043 56342 47290 
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

289398 41046 6920 

21.4.0.0. Pārējie iepriekš neklasificētie budžeta iestāžu 

ieņēmumi par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

9880 7301 0 

4.0. Ārvalstu finanšu palīdzība 2298 0 0 

5.0. Transferti 3482207 2335995 1934643 

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto 

publisko personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

2413 0 0 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 3186493 2160217 1787923 
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 

1626036 915188 620407 

18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie 

transferti ES politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 

projektiem 

272931 3071 0 

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

1147828 1233318 1163246 

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

iestāžu transferti 

139698 8640 4270 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 293301 175778 146720 

 AIZŅĒMUMI 1062807 1650939 108160 

 AKCIJAS UN CITA LĪDZDALĪBA  

PAŠU KAPITĀLĀ 

6876 0 0 



Alojas novada dome 

8 

 

 IZDEVUMI  5856170 7257821 4407890 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 845048 585767 676266 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 23909 24907 27074 

04.000 Ekonomiskā darbība 49902 1377383 114482 

06.000 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 521468 429710 491440 

07.000 Veselība 7513 6501 7878 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 500082 1848589 489469 

09.000 Izglītība 2771095 2185308 1844623 

10.000 Sociālā aizsardzība 1137153 799656 756658 

 AIZŅĒMUMU ATMAKSA 255118 343796 411000 

 LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO 

UZŅĒMUMU KAPITĀLĀ 

0 10000 0 

 NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 

BEIGĀS 

1763429 437793 30568 

 FINANSĒŠANA -60333 2622779 104385 

tabula nr.6 

 2016.gadā Alojas novada domes pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 4635042 EUR. 

Lielākais īpatsvars ieņēmumu struktūrā, kā ierasts, bijis transfertu ieņēmumiem – 50,4%, 

nodokļu ieņēmumi sastādīja 45,3%, bet pārējos – 4,3% veidoja nenodokļu ieņēmumi un 

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem. Salīdzinot ar 2015. gadu pamatbudžeta kopējie ieņēmumi 

par vairāk kā 1,28 miljoniem EUR samazinājušies.Vislielākais samazinājums bijis transfertu 

ieņēmumos – par 1146212, kaut gan par 85490 EUR pieaudzis dotācijas no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda apjoms. Tas tāpēc, ka 2015. gadā pašvaldības budžetā tika saņemts 

ievērojams valsts finansējums diviem apjomīgiem 2016.gadā realizējamiem projektiem: 

uzņēmējdarbības atbalsta centra – bibliotēkas “Sala” būvniecībai un valsts reģionālā autoceļa 

P15 Ainaži – Matīši ceļa posma un tilta pār Salacas upi rekonstrukcijai. Par 117,5 tūkstošiem 

EUR samazinājušies arī pašvaldību budžeta transferti, kas saistīts ar pašvaldības iestāžu, DTRC 

“Vīķi” un pansionāta “Urga”, reorganizāciju par SIA, līdz ar ko pašvaldības budžetā vairs netika 

ieskaitīta maksa par pakalpojumu sniegšanu citās pašvaldībās deklarētiem klientiem. Līdz ar 

aprūpes namu reorganizāciju samazinājušies arī ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, jo 

maksājumi no VSAA klientu pensiju veidā un radinieku līdzmaksājumi klientu uzturēšanai tika 

ieskaitīti pakalpojumu sniedzējiem – SIA budžetos. Savukārt nodokļu ieņēmumu apjoms 

2016.gadā pieaudzis par 86856 EUR salīdzinot ar 2015.gadu, bet tas nav bijis pietiekami, lai 

līdzsvarotu samazinājumu citos ieņēmumu veidos. 2017.gada budžetā kopējie ieņēmumi plānoti 

4303505 EUR apmērā, kas ir par vairāk kā 331,5 tūkstošiem mazāk kā 2016. gada faktiskā 

izpilde. Kaut gan nodokļu ienēmumi paredzami par 175,6 tūkstošiem lielāki kā 2016.gadā 

faktiski, citās pozīcijās sākotnēji plānots samazinājums. Lielākais samazinājums vērojams 

transfertu daļā, ko lielā mērā ietekmē fakts, ka valsts finansējums pedagogu atlīdzībai sākotnēji 

paredzēts tikai astoņiem mēnešiem. Tāpat mazāk ieplānoti pašvaldību transferti, jo nav precīzi 

prognozējams pakalpojumu apjoms, kāds citu novadu iedzīvotājiem tiks sniegts izglītībā un 



Alojas novada dome 

9 

 

sociālajā aprūpē. Salīdzinot ar 2016. gada faktiskiem rādītājiem mazāk plānoti nenodokļu 

ieņēmumi, jo sākotnēji nav paredzami ienākumi no īpašumu pārdošanas. Mazākā apjomā plānoti 

arī ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, jo daļa no komunālo pakalpojumu funkcijām nodota 

SIA “Alojas novada saimniekserviss” pārziņā.  

2016.gadā Alojas novada domes pamatbudžeta izdevumi sastādīja 7257821 EUR. 

Visvairāk līdzekļu 2016.gadā izlietots izglītībai - 30,1%. Netradicionāli liels īpatsvars bijis 

atpūtas un kultūras sadaļā – 25,5% un ekonomiskās darbības sadaļā – 19%, kas izskaidrojams ar 

divu iepriekš minēto projektu realizāciju – Ainažu – Matīšu ceļa posma un tilta pār Salacu 

rekonstrukciju un uzņēmējdarbības atbalsta centra – bibliotēkas SALA būvniecību. Sociālai 

aizsardzībai izlietots 11% no visiem izdevumiem, vispārējiem valdības dienestiem (kopā ar 

aizdevumu procentu maksu un apkalpošanas izdevumiem un norēķiniem par citu pašvaldību 

sniegtajiem izglītības un sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem) – 8,1%, teritoriju 

un mājokļu apsaimniekošanai – 5,9%. Sabiedriskās kārtības uzturēšanai un veselības aprūpei 

kopā no 2016.gada budžeta izdevumiem izlietots 0,4%. Salīdzinot faktisko izdevumu kopējo 

apjomu 2016. un 2015.gadā, redzams, ka 2016.gadā tie bijuši par 1,4 miljoniem lielāki. 

Vislielākais pieaugums vērojams atpūtas un kultūras pasākumu jomā, kā arī pārējai ekonomiskai 

darbībai, kas atkal saistīts ar abiem lielajiem projektiem – uzņēmējdarbības centra – bibliotēkas 

“Sala” būvniecību un aprīkojuma iegādi Ungurpilī un ceļa posma un tilta pār Salacas upi Staicelē 

rekonstrukciju, kur ieguldīts gan valsts mērķdotācijas finansējums, gan valsts kases aizdevumi. 

Savukārt izglītībai un vispārējiem valdības dienestiem 2016. gadā izlietots ievērojami mazāk kā 

2015.gadā, kad šajās jomās tika veikti lieli ieguldījumi – izmantojot Valsts kasē piešķirtos 

aizdevumus īstenoti apjomīgi remonti PII “Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienības ēkā un Staiceles 

vidusskolā, kā arī atjaunots autoparks novada domē un pārvaldēs, izveidots klientu apkalpošanas 

centrs. Mazāk līdzekļu 2016.gadā izlietots teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, jo arī šajā 

sadaļā 2015. gadā bez ikdienišķajiem darbiem veikti ilglaicīgi ieguldījumi. 2016.gadā salīdzinot 

ar 2015.gadu samazinājies finansējums sociālai aprūpei, jo 2015. gadā ar Valsts kases aizdevuma 

finansējumu izbūvētas attīrīšanas iekārtas pansionātā “Urga”. 2017. gada plānā izdevumu 

segšanai paredzēts 4407890 EUR, kas ir tikai apmēram 60% no 2016. gadā izlietotā. Tā kā 

ieņēmumu pieauguma tempi nav tik strauji kā iepriekšējos gados, 2017.gada izdevumu 

plānošanā ievērots piesardzības princips, pirmām kārtām paredzot finansējumu ikdienas 

saimniecisko vajadzību nodrošināšanai. Ja sekmīgi pildīsies budžeta ieņēmumu daļa, veiksmīgi 

izdosies pārdot pašvaldības īpašumus, kas nav nepieciešami pašvaldības funkciju realizēšanai, kā 

arī Valsts kasē piešķirti aizdevumi jau iesākto projektu īstenošanai, budžetā tiks veikti grozījumi. 

 

 



Alojas novada dome 

10 

 

2.2. Speciālais budžets 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2015. gadā 

Izpilde 

2016. gadā 

Plānots 

2017. gadā 

NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA SĀKUMĀ  170225 168497 180216 

IEŅĒMUMI 168425 180216 180124 

Dabas resursu nodoklis 9433 8692 8600 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem 

mērķiem 

158992 171524 171524 

IZDEVUMI  170153 222994 298666 

Ekonomiskā darbība 168013 211516 262566 

Vides aizsardzība 2140 11478 36100 

NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA BEIGĀS 168497 180216 7177 

FINANSĒŠANA 1728 42778 118542 

tabula nr.7 

 

Alojas novada domes speciālā budžeta lielāko daļu tradicionāli veido valsts budžeta 

transferti noteiktiem mērķiem, konkrēti – autoceļu uzturēšanai. Salīdzinoši nelielu daļu sastāda 

dabas resursu nodokļa ieņēmumi. 2016. gadā speciālā budžeta kopējie ieņēmumi sastāda 168425 

EUR, kas ir vairāk nekā 2015. gadā. Paredzams, ka 2017. gadā speciālā budžeta ieņēmumi būs 

2016. gada faktiskās izpildes līmenī.  

 

2.3. Aizņēmumi un galvojumi 

Pārskats par aizņēmumiem 

Aizdev

ējs 
Mērķis 

Līguma 

parakstīšana

s datums  

(d.m.g.) 

Atmaksas 

termiņš 

(d.m.g.) 

Valūt

as 

apzīm

ē- 

jums 

Aizņēmum

a līguma 

summa  

2015. gada 

beigās 

2016. gada 

beigās 

B D E F H I 1 10 

Valsts 

kase 

Alojas 

daudzfunkcionālās 

sporta zāles celtniecība 

06.10.2009 20.12.2030 EUR 227 659 108 138 100 968 

Valsts 

kase 

SIA ''Alojas 

komunālais dienests'' 

pamatkapitāla 

palielināšana 

06.10.2009 20.06.2034 EUR 611 835 471 607 446 111 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 23.04.2007 20.12.2016 EUR 44 624 4 966 0 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 01.06.2007 20.12.2026 EUR 426 862 247 102 224 632 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 08.06.2009 20.12.2020 EUR 123 765 39 551 31 648 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 08.02.2008 20.12.2027 EUR 355 718 224 643 205 918 

Valsts 

kase 

Alojas pilsētas kultūras 

nama remonts un 

sporta zāles celtniecība 

29.09.2008 20.07.2038 EUR 994 587 773 581 739 580 



Alojas novada dome 

11 

 

Valsts 

kase 

Sociālās dzīvojamās 

mājas siltumnoturības 

uzlabošana 

12.10.2010 20.12.2020 EUR 15 652 7 066 5 664 

Valsts 

kase 

SIA ''Alojas 

komunālais dienests 

''pamatkapitāla 

palielināšana 

12.10.2010 20.09.2035 EUR 136 596 111 240 105 606 

Valsts 

kase 

Braslavas pagasta 

autoceļa ''Krustiņi - 

Blanka'' 3,75 km 

rekonstrukcija 

12.10.2010 20.12.2020 EUR 74 478 30 296 24 240 

Valsts 

kase 

Vilzēnu tautas nama 

renovācija 
05.02.2010 20.01.2026 EUR 60 045 37 869 34 173 

Valsts 

kase 
Celtniecība, remonts 05.02.2010 20.09.2018 EUR 362 832 114 024 72 556 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 05.02.2010 20.09.2018 EUR 400 538 125 882 80 106 

Valsts 

kase 

Ēkas rekonstrukcija par 

sabiedrisko centru 
05.02.2010 20.10.2020 EUR 209 447 17 880 14 120 

 

Valsts 

kase 

Braslavas pagasta 

pašvaldības autoceļa 

''Krustiņi-Blanka'' 

rekonstrukcija 

18.05.2011 20.12.2020 EUR 89 971 23 599 18 880 

Valsts 

kase 

SIA ''Alojas 

komunālais dienests 

''pamatkapitāla 

palielināšana 

12.08.2011 20.07.2026 EUR 74 916 56 191 50 841 

Valsts 

kase 

Ūdenssaimniecības 

sistēmas sakārtošana 

Ozolmuižas ciemā I. 

kārta 

14.12.2010 20.12.2019 EUR 65 727 10 034 7 524 

Valsts 

kase 

'Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai 

Alojas novada domes 

ēkās'' 

20.06.2012 20.12.2026 EUR 381 153 172 668 156 971 

Valsts 

kase 

''Alojas novada 

Braslavas pagasta 

Vilzēnu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība'' īstenošanai 

14.09.2012 20.12.2030 EUR 208 930 110 617 110 617 

Valsts 

kase 

'Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai 

Alojas novada domes 

ēkās'' īstenošanai 

12.10.2012 20.10.2037 EUR 137 666 124 885 119 205 

Valsts 

kase 

''Alojas novada 

Ozolmuižas pils jumta 

seguma remonta 

veikšana '' īstenošanai - 

investīcijām valsts 

nozīmes arhitektūras 

piemineklī 

19.09.2012 20.09.2027 EUR 122 606 59 118 54 087 



Alojas novada dome 

12 

 

Valsts 

kase 

"Alojas novada 

Ozolmuižas pils jumta 

seguma remonta 

veikšana" īstenošanai - 

investīcijām valsts 

nozīmes arhitektūras 

piemineklī 

05.02.2013 20.01.2038 EUR 50 919 46 729 44 629 

Valsts 

kase 

"Brīvzemnieku pagasta 

vides labiekārtošana" 

īstenošanai 

27.06.2013 20.12.2023 EUR 62 054 23 021 20 160 

Valsts 

kase 

"Puikules ciemata 

Ābeļu ielas 

rekonstrukcija" 

īstenošanai 

27.06.2013 20.12.2023 EUR 35 151 14 230 12 460 

Valsts 

kase 

Alojas novada 

Brīvzemnieku pagasta 

Puikules stacijas ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība" īstenošanai 

08.08.2013 20.12.2030 EUR 133 340 42 305 42 305 

Valsts 

kase 

Alojas novada 

Brīvzemnieku pagasta 

Puikules ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība" īstenošanai 

02.08.2013 20.12.2030 EUR 244 079 108 434 108 434 

Valsts 

kase 

"Alojas mūzikas un 

mākslas skolas ēkas 

Jūras ielā 39a, Alojā 

vienkāršotās 

renovācijas veikšana" 

īstenošanai 

26.08.2013 20.08.2028 EUR 39 240 35 122 32 367 

Valsts 

kase 

Staiceles vidusskolas 

pirmsskolas izglītības 

mācību korpusa 

vienkāršotā renovācija" 

īstenošanai 

26.08.2013 20.08.2028 EUR 67 701 31 161 28 717 

Valsts 

kase 

Alojas novada 

Braslavas pagasta 

Vilzēnu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība" īstenošanai 

07.10.2013 20.12.2020 EUR 19 624 6 256 5 008 

Valsts 

kase 

Alojas novada 

Brīvzemnieku pagasta 

Ozolmuižas ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstības II kārta" 

īstenošanai 

12.12.2013 20.12.2025 EUR 100 133 37 334 33 624 

Valsts 

kase 

''Staiceles vidusskolas 

pirmskolas izglītības 

mācību korpusa 

vienkāršotā renovācija'' 

īstenošana 

22.04.2014 20.03.2034 EUR 33 447 32 193 30 429 



Alojas novada dome 

13 

 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Tehniskā 

projekta izstrāde Alojas 

novada 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centra-

bibliotēkas ''SALA'' 

ēkas būvniecība'' 

īstenošana 

22.08.2014 20.08.2019 EUR 39 532 34 890 25 586 

Valsts 

kase 

projekta ''Pirmskolas 

izglītības iestādes 

''Auseklītis'' Vilzēnu 

struktūrvienības ēkas 

un teritorijas 

labiekārtojuma 

rekonstrukcija'' 

īstenošanai 

06.02.2015 20.01.2045 EUR 580 827 577 923 558 220 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Valsts 

reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 

27.549 līdz 29.919 km 

un tilta pār Salacu 

rekonstrukcijas 

tehniskā projekta 

izstrāde'' īstenošanai 

09.04.2015 20.03.2020 EUR 24 583 24 583 18 810 

Valsts 

kase 

pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā 

transporta iegādei 

02.09.2015 20.08.2022 EUR 73 287 73 287 62 445 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Bioloģisko 

notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu izbūve 

pansionātā ''Urga'' '' 

īstenošanai 

02.09.2015 20.08.2035 EUR 49 762 49 762 48 525 

Valsts 

kase 

pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā 

transporta 

(automašīnas) iegādei 

24.09.2015 20.09.2022 EUR 21 770 21 770 18 561 

Valsts 

kase 

projekta ''Staiceles 

vidusskolas pārbūve'' 

īstenošanai 

22.10.2015 20.10.2035 EUR 259 974 259 974 256 652 

Valsts 

kase 

pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā 

transporta 

(mikroautobusa) 

iegādei 

22.10.2015 20.10.2022 EUR 26 482 26 482 22 704 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Ēkas Rīgas 

ielā 4, Alojā, daļas 

pārbūve Valsts un 

pašvaldības vienotā 

klientu apkalpošanas 

centra izveidei'' 

īstenošanai 

23.11.2015 20.11.2030 EUR 29 026 29 026 28 560 



Alojas novada dome 

14 

 

Valsts 

kase 

EEZ finanšu 

instrumenta 

programmas 

projekta(Nr.2/EEZLV0

2/14/AK/006)''Alojas 

novada 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs-

bibliotēka ''Sala'' 

īstenošanai 

03.03.2016 20.02.2046 EUR 997 513 0 997 513 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Pašvaldības 

līdzfinansējuma 

nodrošināšana Valsts 

reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 

27.549 līdz 29.919 km  

un tilta pār Salacu 

rekonstrukcijai'' 

īstenošanai 

02.06.2016 20.05.2046 EUR 154 772 0 154 772 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Alojas 

novada grants ceļu 

pārbūves būvprojektu 

izstrāde'' īstenošanai 

28.07.2016 20.07.2021 EUR 41 417 0 0 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Mēbeļu un 

aprīkojuma iegāde 

Alojas novada 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centram-

bibliotēkai ''Sala'' '' 

īstenošanai 

28.07.2016 20.07.2026 EUR 55 203 0 55 203 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Datortehnikas 

iegāde Alojas novada 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centram-

bibliotēkai ''Sala'' 

istenošanai 

30.08.2016 20.08.2021 EUR 4 852 0 4 852 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 

projekta ''Jumtu 

nomaiņai Staiceles 

muzeja ''Pīvālind'' 

ēkām'' īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2031 EUR 36 296 0 36 296 

Valsts 

kase 

projekta ''Valsts 

reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 

27.549 līdz 29.919 km 

un tilta pār Salacu 

rekonstrukcija'' 

īstenošanai 

27.10.2016 20.10.2046 EUR 464 316 0 402 303 

Kopā x x x x 8 770 907 4 345 439 5 652 582 

          tabula nr.8 

Aizņēmumu neatmaksātā daļa salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu ir palielinājusies 

par 1307143 EUR. 2016. gadā no Valsts kases ir saņemti aizņēmumi dažādu projektu īstenošanai 

par kopējo summu 1650939 EUR un atmaksātas aizņēmuma pamatsummas kopsummā 343796 



Alojas novada dome 

15 

 

EUR. Lielākie aizņēmumi ir saņemti EEZ finanšu instrumenta programmas projekta 

(Nr.2/EEZLV02/14/AK/006) Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs-bibliotēka SALA 

īstenošanai 997513 EUR un Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži – Matīši no 27,549 līdz 29,919 

km un tilta pār Salacu rekonstrukcijas īstenošanai 557075 EUR. 

 

2.4. Debitori un kreditori 

 

Norēķinos par prasībām (debitoriem) Alojas novada pašvaldībai uzrādītas pagātnes 

notikumu rezultātā radušās prasības pret mājsaimniecībām, iestādēm vai uzņēmumiem. 

Paredzēts, ka attiecīgās prasības tiks saņemtas gada laikā no bilances slēgšanas datuma. Lielākie 

debitori uz 2016.gada 31.decembri ir fiziskās un juridiskās personas par nekustamā īpašuma 

nodokli un komunālajiem maksājumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, debitoru parādi 

samazinājušies par 5524 EUR. 

 

Aktīvs 

Uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

1 3 4 5 

Debitori  153660 159184 -5524 

1. Prasības pret pircējiem un 

pasūtītājiem 
183361 159000 24361 

3. Prasības par nodokļiem 59521 85893 -26372 

4. Uzkrātie ieņēmumi 3136 2352 784 

5. Pārmaksātie nodokļi 0 3659 -3659 

6. Prasības pret personālu 5048 4917 131 

7. Pārējās prasības 37775 44932 -7157 

8. Uzkrājumi nedrošām prasībām (-) -135181 -141569 -6388 

tabula nr.9 

Pašvaldība pārskata perioda beigās objektīvi izvērtēja prasības, klasificēja kā nedrošus 

(šaubīgus) un izveidoja uzkrājumus procentos no parāda vērtības. Kontu grupā 2300 novada 

pašvaldība uzskaita prasības pret pircējiem un pasūtītājiem, prasības par nodokļiem, pārmaksātos 

nodokļus, prasības pret personālu un pārējās prasības. Gada inventarizācijas ietvaros ir veikta 

savstarpējo norēķinu salīdzināšana ar grāmatvedības datiem. Pašvaldībā lielāko parāda daļu 

sastāda parādi, kuru rašanās laiks ir līdz vienam gadam. Tie ir parādi par nekustamā īpašuma 

nodokli, par komunālajiem maksājumiem, norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem, par PFIF 

dotāciju iemaksām. Bilances atlikumos ir uzrādītas visas uzskaitītās nekustamā īpašuma nodokļa 



Alojas novada dome 

16 

 

debitoru parādu summas, salīdzināts ar NĪN programmas NINO izdrukām. Pārskata gadā tika 

piešķirtas nodokļu atlaides 2205 EUR, saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, 

politiski represētajām personām par zemi un individuālo dzīvojamo māju apbūvē ietilpstošajām 

ēkām, kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā vismaz piecus gadus, nekustamā īpašuma summa 

ir samazināta par 50 procentiem, kā arī piešķirtas pašvaldības atlaides personām, kuras ieguvušas 

trūcīgo vai maznodrošināto personu statusu 368 EUR, daudzbērnu ģimenēm 509 EUR un 

personām ar I un II grupas invaliditāti 88 EUR. Uzkrātie ieņēmumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

samazinājušies par 784 EUR. Uzkrātajos ieņēmumos uzskaitīts aprēķinātais nekustamā īpašuma 

nodoklis par neapstrādātajām lauksaimniecības zemēm 3136 EUR, kuram maksāšanas termiņš ir 

2017.gadā. Pārējās prasībās uzskaitīti neto ieņēmumi no PFIF sadales 2016.gadā, kas pašvaldības 

budžetā ieskaitīti 2017.gadā 25322 EUR, kā arī nedrošās prasības par medicīnisko apdrošināšanu 

539 EUR, nedrošās prasības pret bijušo A/S Krājbanka 11914 EUR. Salīdzinājumā ar iepriekšējo 

pārskata periodu kreditoru parāds palielinājies par 502556 EUR. 

 

 

Pasīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

gada 

sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

1 3 4 5 

Kreditori 6373273 5870717 502556 

1.  Ilgtermiņa saistības 5252336 4002532 1249804 

1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 5251772 4001564 1250208 

1.2. Ilgtermiņa parādi piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 

319 690 -371 

1.3. Ilgtermiņa nākamo periodu 

ieņēmumi un saņemtie avansi 

245 278 -33 

 2.Īstermiņa saistības 1120937 1868185 -747248 

2.1. Īstermiņa aizņēmumi un 

ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 

400810 343875 56935 

2.2. Īstermiņa saistības pret 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

77299 133196 -55897 

2.3. Īstermiņa uzkrātās saistības 147240 137132 10108 

2.4. Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

1122 0 1122 



Alojas novada dome 

17 

 

2.5. Nodokļi un sociālās 

apdrošināšanas maksājumi 

1404 332 1072 

2.6.Pārējās īstermiņa saistības 98829 49522 49307 

2.7. Nākamo periodu ieņēmumi 394233 1204128 -809895 

tabula nr.10 

2.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumos Alojas novada pašvaldībai uzrādīta līdzdalība radniecīgo 

un asociēto uzņēmumu kapitālā un īpašumā esošās kapitāla daļas. Pašvaldībai līdzdalība 

radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā novērtēta un norādīta saskaņā ar pašu kapitāla 

metodi. 

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

1 3 4 5 

 Ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi – kopā 

3062808 3009895 52913 

1. Līdzdalība radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums 

radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā 

2486571 2418242 68329 

2. Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā  

49592 65008 -15416 

3. Pārējie ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 

526645 526645 0 

tabula nr.11 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

 

           Radniecīgajās kapitālsabiedrībās ir veikta pārvērtēšana par kopējo zaudējumu summu 

57756 EUR apmērā. Radniecīgajās kapitālsabiedrības ir veikts mantiskais ieguldījums 116085 

EUR un ieguldījums naudā 10000 EUR. 



Alojas novada dome 

18 

 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrī

bas nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

01.01.2016 

 

Ieguldījums 

2016.gadā 

 

Pārvērtēts 

2016.gadā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2016 

 

1. 

SIA "Alojas 

veselības aprūpes 

centrs" 

 

44103031378 

 

17975 

 

77685 

 

190 

 

95850 

2. SIA ‘’Alojas 

Novada 

Saimniekservis’’ 

44103091517 1978767 0 -73821 1904946 

3. SIA ‘’Aprūpes 

nams ‘’Urga’’ ‘’ 

44103103680 338500 48400 10267 397167 

4. 

 

SIA ‘’Rekreācijas 

centrs ‘’Vīķi’’ ‘’ 

44103103695 83000 0 5608 88608 

 Kopā:  2418242 126085 -57756 2486571 

tabula nr.12 

 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 

 

         Asociētajā kapitālsabiedrībā SIA ‘’Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu centrs 

“Staicele” ir veikta pārvērtēšana par kopējo summu 15416 EUR. Ieguldījuma summa 

kapitālsabiedrības pamatkapitālā sastāda 49592 EUR. Alojas novada domei pieder 27,053% no 

kapitāldaļām. 

 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrī

bas nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

01.01.2016 

Pārvērtē

ts 

2016.ga

dā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2016. 

 

1. 

SIA ''Latvijas 

Futbola 

Federācijas 

mācību un 

 

44103055056 

 

65008 

 

-15416 
49592 

 Kopā:  65008 -15416 49592 

tabula nr.13 

 

 



Alojas novada dome 

19 

 

 

Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

 

        Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā sastāda 526645 

EUR. 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
Reģistrācijas  

numurs 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

01.01.2016 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2016. 

1. SIA ''Limbažu slimnīca'' 40003361616 278259 278259 

2. SIA ''ZAAO'' 44103015509 40558 40558 

3. A/S CATA 40003016840 207828 207828 

 Kopā:  526645 526645 

tabula nr.14 

Alojas novada pašvaldībai pieder SIA “Limbažu slimnīca” kapitāla daļas 300500 

(16,35%), SIA “ZAAO” kapitāla daļas 40557 (2,12%), A/S “Cata” akcijas 60846 (6,19%), kas 

uzskaitītas pēc izmaksu metodes. 

 

Kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekme uz pašvaldības  

budžeta izdevumiem nākotnē 

 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības 

budžetu par nākamajiem trim gadiem. Zaudējumi 2016.gada beigās ir SIA “Alojas Novada 

Saimniekserviss” 73821 EUR un SIA “Alojas veselības aprūpes centrs” 125 EUR. SIA Alojas 

Novada Saimniekserviss ir apgrozāmā kapitāla nepietiekamība. Peļņa 2016. gada beigās ir SIA 

Aprūpes nams “Urga” 10267 EUR un SIA “Rekreācijas centrs “Vīķi”” 5608 EUR.  Radniecīgo 

kapitālsabiedrību finansiālais stāvoklis kopumā ir stabils. Pašvaldība nav plānojusi nākamajos 

trīs gados veikt ieguldījumus radniecīgajās kapitālsabiedrībās, kā arī nav plānojusi veikt 

ieguldījumus vai piešķirt cita veida finansējumu asociētai un biržās nekotētu kapitālsabiedrību 

kapitālā, tāpēc finansiālās darbības ietekme uz pašvaldības budžeta izdevumiem nākamajos trīs 

gados neveidosies. 

 

 

 



Alojas novada dome 

20 

 

2.6. Nekustamā īpašuma novērtējums 

Alojas novada domes nekustamā īpašuma novērtējums 

Aktīvs 

Uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Izmaiņas 

%  

1 3 4 5 5 

 Pamatlīdzekļi  14531239 12488017 2 043 222 16 

1. Zeme, ēkas, būves 11541103 10697789 843314 9 

2. Tehnoloģiskās iekārtas 

un mašīnas 

12660 10732 1928 18 

3. Pārējie pamatlīdzekļi 949911 874162 75749 8 

4. Pamatlīdzekļu 

izveidošana un nepabeigtā 

celtniecība 

1426686 428204 998482 233 

5.Turējumā nodotie valsts 

un pašvaldību nekustamie 

īpašumi 

359189 248843 110346 44 

6. Bioloģiskie un pazemes 

aktīvi 

241690 222499 19191 9 

7. Avansa maksājumi par 

pamatlīdzekļiem 

0 5788 -5788 -100 

tabula nr.15 

Pamatlīdzekļiem ir veikts vērtības samazinājuma izvērtējums atbilstoši grāmatvedības 

uzskaites politikai. Izvērtējuma rezultātā pamatlīdzekļiem vērtības samazinājums nav konstatēts. 

Pamatlīdzekļi bilancē ir atspoguļoti to atlikušajā vērtībā. Nolietojums aprēķināts pēc lineārās 

metodes. Uzkrātais nolietojuma apjoms uz 31.12.2016. ir 8549207 EUR. Pārskata gadā, 

salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma palielinājusies par 2 043 222 EUR. 

Pašvaldībai nepastāv īpašuma tiesību apliecinājuma ierobežojumi un īpašumi nav ieķīlāti kā 

saistību nodrošinājumi. Apdrošinātas piecas nedzīvojamās ēkas, kurās atrodas Staiceles 

vidusskola, Alojas Ausekļa vidusskola, Alojas Mūzikas Mākslas skola, PII “Auseklītis”, Alojas 

novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs – bibliotēka SALA. 

 



Alojas novada dome 

21 

 

Zeme, ēkas, būves 

Kopējā pašvaldībai piekrītošā un īpašumā esošā zeme sastāda 3191,4019 ha, tajā skaitā 

īpašumā – 1220,8801 ha, piekritīgā – 1790,5218 ha. 2016.gadā kopējā zemju platība 

samazinājusies par 67,7781 ha. Bilancē uzņemta līdz šim neuzskaitītā zeme ar kopējo vērtību 

15962 EUR. No bilances izslēgti zemes gabali ar kopējo bilances vērtību 4314 EUR. 

Zemesgabalu izslēgšanas iemesli no bilances ir platību precizēšana pie zemesgabalu 

ierakstīšanas Zemesgrāmatā un atsavinātie zemes īpašumi, kā arī bez īpašumtiesību 

apliecinošiem dokumentiem bilancē uzskaitītās zemes vienības. 2016.gadā uzņemtas līdz šim 

bilancē neuzskaitītās Alojas novada domei piederošās dzīvojamās ēkas ar kopējo vērtību 7722 

EUR, nedzīvojamās ēkas ar kopējo vērtību 1685 EUR. 

 

  



Alojas novada dome 

22 

 

 

3. Pašvaldību funkciju nodrošināšana 
 

3.1. Izglītība 

2016. gadā Alojas novadā strādā septiņas izglītības iestādes - viena pirmsskolas izglītības 

iestāde, trīs vispārējās izglītības iestādes un trīs profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Ar 

Alojas novada domes 2016. gada 29. februāra lēmumu Nr.53 (protokols Nr.2 3#) ir apstiprināta 

Alojas novada izglītības attīstības koncepcija 2015.– 2020. gadam. Pamatojoties uz apstiprināto 

koncepciju, Alojas novada dome 2016. gada 29. februārī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 55 (protokols 

Nr.2 5#) Staiceles vidusskolu reorganizēt par Staiceles pamatskolu, nosakot, ka reorganizācijas 

process pabeidzams līdz 2018. gada 31. augustam.  

Pirmsskolas izglītības programmas apguvi novadā nodrošina PII „Auseklītis”, Alojas 

Ausekļa vidusskola, Ozolmuižas pamatskola, un Staiceles vidusskola. No 2016. gada 

1.septembra pirmsskolas izglītības programmu novada izglītības iestādēs apgūst 206 audzēkņi. 

No visiem pirmsskolas grupu audzēkņiem 47% ir iesaistīti 5-6 gadīgo bērnu obligātajā apmācībā. 

Pirmsskolas izglītības programmu realizācijā ir nodarbināti 24 pirmsskolas pedagogi. Izglītības 

iestādēs ar pirmsskolas grupu audzēkņiem strādā logopēds.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vispārējās izglītības programmu apguvi novada teritorijā nodrošina Alojas Ausekļa 

vidusskola, Staiceles vidusskola un Ozolmuižas pamatskola. Alojas Ausekļa vidusskolā un 

Ozolmuižas pamatskolā ar skolēniem strādā logopēds un psihologs. Vispārējās izglītības iestādēs 

īstenotās licencētās izglītības programmas: 

 Alojas Ausekļa 

vidusskola 

Staiceles 

vidusskola 

Ozolmuižas 

pamatskola 

Pamatizglītības programma 

(21011111) 

X X X 

Speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem 

(21015611) 

X X X 

Speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem 

(21015811) 

  X 

Vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena 

programma (31011011) 

X   

Vispārējās vidējās izglītības 

profesionāli orientētā virziena 

programma (31014011) 

 X  



Alojas novada dome 

24 

 

 

2016. gadā kopējais izglītojamo skaits novadā ir nedaudz samazinājies, salīdzinot ar 2015. gadu. 

 

 

 

 

 

 

 

Viens no izglītības kvalitātes rādītājiem ir valsts pārbaudes darbu rezultāti gan 

pamatizglītības posmā, gan vidējās izglītības posmā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novadā strādā Aloja mūzikas un mākslas skola, Staiceles mūzikas un mākslas skola, 

kuras piedāvā profesionālās ievirzes programmas mūzikā un vizuāli plastiskā mākslā. Abās 

mūzikas un mākslas skolās bērni apgūst klavierspēli, flautas spēli saksofona spēli. Alojas 

mūzikas mākslas skolā tiek apgūta kokles, ģitāras, trombona, tubas un eifinija spēle. Staiceles 

mūzikas un mākslas skolā darbojas kora klase un tiek apgūta vijoļspēle. Alojas novada sporta 

skolā, kuras treniņgrupas darbojas gan Alojā, gan Staicelē, skolēniem ir iespēja apgūt 

profesionālās ievirzes izglītības programmas futbolā un basketbolā. 

Interešu izglītības programmas realizē Ozolmuižas pamatskola, Alojas Ausekļa 

vidusskola, Alojas mūzikas un mākslas skola, Staiceles vidusskola, Staiceles Mūzikas un 

mākslas skola un Alojas novada sporta skola.  Pavisam novada izglītības iestādēs darbojas 38 

interešu izglītības pulciņi. Interešu izglītības programmas tiek finansētas gan no valsts 

mērķdotācijas, gan pašvaldības līdzekļiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

26 

 

3.2. Kultūra 

 

Alojas novada kultūras dzīvi organizē divi kultūras nami: 

 Alojas kultūras nams (Alojas pilsētas un pagasta teritorija); 

 Staiceles pilsētas kultūras nams (Staiceles pilsēta un pagasta teritorija). 

Un divi tautas nami: 

 Puikules tautas nams (Brīvzemnieku pagasta teritorija); 

 Vilzēnu tautas nams (Braslavas pagasta teritorija). 

 

 Administrācijas 

darbinieki 

Pamatdarbības 

speciālisti 

Tehniskie 

darbinieki 

Alojas kultūras nams 1 8 2 

Staiceles kultūras nams 1 7 1 

Vilzēnu tautas nams 1 6 1 

Puikules tautas nams 1 5 1 

 

Tautas mākslas kolektīvi  

Alojas kultūras nams 

N.

p.

k 

Kolektīva 

nosaukums 

Dalībnieku 

vecums 

Dalībnie-

ku skaits 
Vadītājs 

Koncert- 

meistars 

Koncertdarbība 

Alojā citur kopā 

1. Vokālā ansambļa 

„Asniņi” 

jaunākā grupa 

pirmsskola 

 
17 

Maruta 

Gaugere 

- 

6 1 7 

2. Vokālā ansambļa 

„Asniņi” 

vecākā grupa 

 1.klase 8 
Maruta 

Gaugere 

- 

7 1 8 

3. 
Deju kolektīvs 

„Dzīpariņš” 

pirmsskola, 

 
19 

Lāsma 

Volksone 

Maruta 

Gaugere 
3 0 3 

4. Deju kolektīvs 

„Resgalīši” 

jaunākā grupa 

pirmsskola, 

1.-3.klase 
18 

Maija 

Drozda 

Maruta 

Gaugere 
4 1 5 

5. Deju kolektīvs 

„Resgalīši” 

vecākā grupa 

4.-5. klase 11 
Maija 

Drozda 

Maruta 

Gaugere 
3 1 4 

6. Deju kolektīvs 

„Resgaļi” 
jaunieši 19 

Maija 

Drozda 

Maruta 

Gaugere 
4 1 5 



Alojas novada dome 

27 

 

 

Staiceles kultūras nams 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Vilzēnu tautas nams 

 

Kolektīva 

nosaukums 

 

 

Dalībnieku 

vecums 

 

Sakaits 

 

Koncertdarbība 

 

Braslava citur kopā 

Senioru deju kopa „Liepas” seniores 10 4 5 9 

7. Koklētāju 

ansamblis 

“Māriņa” 

skolēni 10 

Anita 

Viziņa - 

Nīlsena 

- 7 8 15 

8. Sitaminstrumentu 

spēles pulciņš 
skolēni 5 

Voldemārs 

Čakste 
-    

9. Deju kolektīvs 

„Sānsolis” 

vidējā 

paaudze 
18 

Maija 

Drozda 

Maruta 

Gaugere 
3 10 13 

10. Jauktais koris 

„Ale” 
pieaugušie 22 

Aivars 

Tomiņš 

Daina 

Mūrniece 
3 2 5 

11. Senioru deju kopa 

„Rasa” 
seniores 10 

Liana 

Ozoliņa 

Ivars 

Ozoliņš 
2 4 6 

12. 
Veselības grupa pieaugušie 8 

Maija 

Drozda 

- 
- - - 

  KOPĀ 165   36 29 71 

Kolektīvs Dalībnieku vecums 
Dalībnieku 

skaits 

Mūzikas un ritma 

pulciņš “Ķipari” 

Bērni 

no 4-10g 
15 

Tautisko deju 

kolektīvs ”Stazelīte” 

Bērni 

Pirmsskola -5.klase 
22 

Sporta deju kolektīvs Bērni 26 

Interešu pulciņš 

(rad.darbn.) 
Bērni 1.-4.klase 6 

Amatierteātris 

“Fabrika” 
pieaugušie 12 

Sieviešu vokālais 

ansamblis 
pieaugušie 10 

TLMS pieaugušie 20 

 KOPĀ 111 



Alojas novada dome 

28 

 

Sieviešu vokālais ansamblis 

„Heihēra” 
pieaugušie 12 3 5 8 

Ritma grupa „Radiridirī” jaunieši 9 4 9 13 

Dramatiskais kolektīvs 

„Knaģīši” 

bērni, 

jaunieši 
8 6 5 11 

Amatierteātris „Man patīk” pieaugušie 12 7 1 8 

Bērnu deju kolektīvs 

“Liepziediņi” 
bērni 15 5 1 6 

Bērnu vokālais ansamblis 

“Pienenītes” 

pirmsskola, 

skolas 

vecuma 

bērni  

21 7 3 10 

Deju kolektīvs 

“Anemone” 
pieaugušie 10 3 4 7 

 KOPĀ 97 39 33 72 

 

Puikules tautas nams 

Kolektīvs 
Dalībnieku

vecums 

Dalībnieku 

skaits 

Koncertdarbība 

Pagastā citur kopā 

Drāmas kolektīvs pieaugušie 8 5 4 9 

Vokālais 

ansamblis  
pirmskola 12 3 - 3 

Sieviešu vokālais 

ansamblis 

„Sonus” 

pieaugušie 8 6 3 9 

Pirmsskolas 

vecuma ansamblis 

pirmsskolas 

bērni 
12 5 - 5 

Deju kolektīvs 

”Ozoli” 

vidējā 

paaudze 
18 7 3 10 

KOPĀ 58 26 10 36 

 

 



Alojas novada dome 

29 

 

3.3. Bibliotēkas 
 

Alojas novada teritorijā darbojas sešas bibliotēkas: 

 Alojas pilsētas bibliotēka; 

 Ungurpils bibliotēka / Alojas novada uzņēmējdarbības  

atbalsta centrs – bibliotēka SALA; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka; 

 Braslavas pagasta bibliotēka; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka; 

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka. 

 

Alojas pilsētas bibliotēka 

Prioritātes: bērnu un jauniešu lasītprieka veicināšana un literāro interešu attīstīšana, 

organizējot literāras tikšanās ar autoriem; dalība Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

(2016.gadā 13.gads dalības gads). 

Aktivitātes: aktīva iesaistīšanās novadnieka, pirmo trīs Vispārējo latviešu Dziesmu 

svētku virsdiriģenta Indriķa Zīles 175.jubilejas svētkos Alojā 21.maijā; novadnieces Māras 

Ozolas grāmatas “Manu domu takas” atvēršanas svētki 24.septembrī; aktivitātes “Par drošāku 

internetu”, “E-prasmju nedēļa”, “Bibliotēku nedēļa Latvijā”, “Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa” 

pasākumu ietvaros. 

 

Puikules bibliotēka 

Aktivitātes/notikumi: bibliotēkas dalība Limbažu Galvenās bibliotēkas rīkotajā konkursā 

“Cik gaiša mana Gaismas pils?”, iegūstot otro vietu nominācijā “Bibliotēka – Tavas otrās 

mājas”; aktīva un regulāra sadarbība ar Alojas Ausekļa vidusskolas pirmsskolas izglītības grupas 

“Rūķītis” audzēkņiem un skolotājām, veicinot bērnos interesi par grāmatu lasīšanu; rakstnieku 

jubilejām veltītas grāmatu izstādes un tematiskas izstādes, atklājot vietējo iedzīvotāju hobijus un 

aizraušanās; 2016.gadā tika veikts kosmētiskais remonts trijās bibliotēkas telpās. 

 

Ungurpils bibliotēka / Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs – bibliotēka SALA  

2016.gada rudenī Alojas pagasta Ungurpils bibliotēka projekta īstenošanas rezultātā 

pārtapa par Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centru – bibliotēku SALA (turpmāk - 

SALA). Tādējādi iestāde mainīja savu ilggadējo atrašanās vietu, bibliotēku izvietojot modernā, 

zema enerģijas patēriņa jaunbūvē Ungurpils ezera krastā. SALA tika atklāta 28.oktobrī. Ēkas 



Alojas novada dome 

30 

 

bibliotēkas daļā līdzās grāmatu plauktiem iekārtoti datorgaldi, lasītava, bērnu stūrītis un tūrisma 

informācijas punkts. Ikdienā iestādi apmeklē gan pastāvīgie lietotāji, gan viesi. Ekskursiju laikā 

2016.gadā (novembris, decembris) uzņemti vairāk nekā 100 interesentu gan no Alojas novada un 

dažādām Latvijas vietām, gan ciemiņi no ārvalstīm. Bibliotēka regulāri organizē jaunāko 

grāmatu un tematiskās izstādes, notikušas arī radošās darbnīcas dažādām mērķa grupām un 

zīmējumu konkursi. Kā veiksmīgāko bibliotēku popularizējošo pasākumu 2016.gadā var minēt 

Ungurpils Dzirnavezera peldošajām salām un Alojas novadam veltīto prezentācijas materiālu 

komplekta – pastkartes, pastmarkas un aploksnes – atklāšanas svētkus. Atklātnītes pasākuma 

dalībnieki nosūtīja radiem, draugiem, sadarbības partneriem un arī pavisam nepazīstamiem 

cilvēkiem uz kopumā 18 tuvākām un tālākām vietām, tostarp ASV, Austrāliju, Taizemi, 

Krieviju, Īriju un Norvēģiju, kā arī Baltijas valstīm un vairākām Latvijas pilsētām. 2016.gada 

1.decembrī Rīgā, Iepirkumu Gada balvas 2016 pasniegšanas ceremonijā, nominācijā “Gada 

zaļākais iepirkums”, balvu saņēma tieši SALA iepirkums. Savukārt 2017.gada 30.martā Rīgā, 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, būvniecības skatē “Gada labākā būve Latvijā 2016” SALA tika 

apbalvota kā trešā labākā sabiedriskā jaunbūve. 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka 

Staiceles pilsētas bibliotēka ir Staiceles pilsētas un Staiceles pagasta pašvaldības 

izglītojoša, informatīva un kultūras iestāde. Bibliotēkas misija – būt par informācijas, izglītības, 

kultūras, sabiedriskās saskarsmes un novadpētniecības centru Staiceles pilsētas un pagasta 

iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. Bibliotēkas svarīgākās funkcijas sabiedrībā: informācijas 

funkcija, izglītības funkcija, izklaides funkcija, sabiedrības centra funkcija, cilvēcisko kontaktu 

tīkla veidošanas funkcija. Bibliotēkas pašreizējās aktivitātes balstās uz attīstības mērķa veidot 

bibliotēku kā ģimenes bibliotēku ar moto „Visiem vieta bibliotēkā”. Lai to sasniegtu, galvenais 

uzsvars tiek likts uz bibliotēkas pamatfunkciju pilnveidošanu un jaunu pakalpojumu ieviešanu.  

 No 2009.gada marta bibliotēka ir iesaistījusies Valsts Kancelejas uzraudzītajā Eiropas 

Savienības informācijas punktu tīklā, kura rezultātā bibliotēkā darbojas Eiropas 

Savienības informācijas punkts. 

 No 2013.gada bibliotēka ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīklā „Stāstu 

bibliotēkas”, kura ietvaros tiek īstenotas dažādas kultūras mantojumam un stāstniecības 

tradīcijai veltītas aktivitātes. 

 Saviem kolēģiem Alojas novadā un Staiceles pašvaldības iestāžu vadītājiem e – prasmju 

nedēļas ietvaros organizēts apmācību seminārs par mākoņpakalpojumiem, to 

izmantošanu, izdevīgumu un drošību. Tā otrajā daļā lektore no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas sniedza izsmeļošu pamācību par etiķeti e-pasta sarakstēs. 



Alojas novada dome 

31 

 

 Bērniem organizēta tikšanās ar interesantām personībām, grāmatu autoriem. Ziemeļvalstu 

bibliotēkas nedēļas ietvaros skolēniem - tikšanās ar Grenlandes ledāju pētnieku, 

zinātnieku, ģeologu Jāni Karušu. Pētnieks daudz stāstīja par šo zemi, par tur veiktajiem 

pētījumiem un to nozīmi mūsu dzīvē. 

 2016.gadā galvenais novadpētniecības darba virziens un prioritāte bija tagadējās 

novadnieces, rakstnieces Dainas Avotiņas 90 gadu jubilejas svinības. Tā kā D.Avotiņa 

nolēma savu jubileju atzīmēt kopā ar rakstnieci Māru Svīri, bija vēl dubulta atbildība. 

Nopietni tika strādāts pie prezentācijas, kas tika savīta kopā ar literātu dzīves lappusēm 

un daiļrades fragmentiem. Pasākums izdevās, par ko liecināja apmeklētāju un, galvenais, 

gaviļnieču teiktie pateicības vārdi.  

 Lai pieaugušos ievestu mākslas pasaulē, organizētas vairākas mākslas izstādes – gan 

tradicionālas gleznu, gan netradicionālas izstādes ārpus rāmjiem, kurās apvienoti gan 

rokdarbi, gan foto māksla.  

 Pieaugušajiem organizētas lekcijas par aktuālām dzīves un sabiedrības tēmām ar tādiem 

lektoriem kā Aina Poiša, Uģis Kuģis un Atis Kļimovičs.  

 Mūsu galvenā mērķgrupa – ģimenes, kurās ietilpst arī seniori. Bibliotēkā organizē 

pasākumus, kurus var apmeklēt visa ģimene, piemēram, radošās nodarbības.  

 

Mūsu darbs bija novērtēts ar pateicību par nozīmīgu atbalstu Staiceles vidusskolas 

kolektīvam skolas pārbūves laikā, ar pateicības vēstuli no rakstniecēm D.Avotiņas un M.Svīres 

par jubileju pasākumu, abas bibliotekāres tika pieteiktas Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 

biedrība konkursam “Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs”.  

 

Vilzēnu bibliotēka 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka ir vietējās nozīmes izglītības, informācijas un 

kultūras centrs, kurš sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, 

organizē izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību. Bibliotēkas 

apkalpojamajā teritorijā atrodas Alojas novada Braslavas pagasta pārvalde, pasts, doktorāta 

filiāle, veikals, pirmsskolas izglītības iestāde (PII) “Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienība un 

Vilzēnu Tautas nams. Bibliotēkas darbības nodrošināšanai pietiek ar vienu darbinieku, taču 

sakarā ar darbinieka prombūtni sēdēs, semināros u.c., bibliotēka tiek slēgta apmeklētājiem. 

Šādos gadījumos Vilzēnu bibliotēkā ir atrasts veiksmīgs risinājums, jo bibliotēka atrodas vienā 

ēkā ar pagasta pārvaldi un nepieciešamības gadījumā apmeklētājs tiek apkalpots, informāciju 

pierakstot manuāli. Vilzēnu bibliotēka pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Bibliotēka 

piedāvā bezmaksas elektronisko resursu pieejamību un izmantošanu. Bibliotēka apkalpo ne tikai 



Alojas novada dome 

32 

 

Braslavas pagasta iedzīvotājus, bet arī apkārtējo pagastu – Alojas un Brīvzemnieku. 2016. gadā 

pievienojušies lasītāji no Ainažu novada un Valmieras. Bibliotēkas pakalpojumus izmanto PII 

“Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienības, Ozolmuižas pamatskolas un Alojas Ausekļa vidusskolas 

audzēkņi. Aizvadītajā gadā Vilzēnu bibliotēkā tika rīkota akcija “Aklais randiņš ar grāmata”. Šis 

bija ļoti pozitīvi novērtēts pasākums, jo sagādāja pārsteigumus lietotājiem, un bibliotēkas 

vadītājai deva iespēju kopā ar lasītājiem izvērtēt grāmatas un pieprasījumu pēc tām. Bibliotēka 

sadarbojas ar Alojas pilsētas bibliotēku, Staiceles pilsētas bibliotēku un citām novada 

bibliotēkām. Bibliotēkā ir arī tādas grāmatas, kuras nav citur, tāpēc nepieciešamības gadījumā tās 

tiek nogādātas kolēģiem. Sadarbībā ar PII “Auseklītis” audzinātājām aktīvi piedalījāmies 

projektā “Bērnu žūrija” un sagatavojām arī Dzejas dienu pasākumu “Soliste”. Tas bija ļoti labs 

risinājums svētku atzīmēšanai, ja nav iespējas uzaicināt sabiedrībā zināmus māksliniekus, jo arī 

paši bērni ir ļoti labi aktieri.  

 

3.4. Sociālā aizsardzība 

Alojas novada domes Sociālais dienests savu darbību veic, pamatojoties uz spēkā 

esošiem Ministru kabineta noteikumiem, likumiem, kā arī Alojas novada domes Saistošajiem 

noteikumiem par sociālās palīdzības, vienreizējo pabalstu un sociālo pakalpojumu saņemšanas 

kārtību. 2016.gadā Alojas novads ir noteicis kritērijus, lai persona tiktu atzīta par 

maznodrošinātu, kā arī maznodrošinātiem pensionāriem nodrošina pabalsta medicīnas 

pakalpojumu apmaksai izmaksu 80 EUR apmērā gadā. Ir mainījušies saistošie noteikumi par 

sociālo pakalpojumu apmaksu, kas paredz klienta apgādnieku līdzmaksājumu par ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu apmaksu, saglabājot pašvaldības 

līdzfinansējumu 200 EUR apmērā mēnesī. 2016. gadā no Sociālā dienesta budžeta tika izmaksāti 

sekojoši sociālās palīdzības pabalsti: 

 pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai; 

 dzīvokļa pabalsts; 

 vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā; 

 apbedīšanas pabalsts; 

 pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem; 

 pabalsts audžuģimenēm; 

 pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai; 

 pabalsts brīvpusdienu nodrošināšanai. 

 



Alojas novada dome 

33 

 

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g.

GMI 66014 32195 16773 9135 8524

Dzīv.pab. 9840 10224 8927 8383 8500

Pab.ves.apr. 7622 9759 11376 11458 11349

Pārējie pab. 53408 46781 45265 39619 20442

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000

Sociālās palīdzības pabalstu izmaksu salīdzinājums  
2012. - 2016. gads 

GMI Dzīv.pab. Pab.ves.apr. Pārējie pab.

Ik gadu no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek izmaksāti arī citi pašvaldības saistošajos 

noteikumos noteiktie vienreizējie pabalsti, piemēram, pabalsts dzimšanas dienā (sasniedzot 85, 

90 un vairāk gadu vecumu), Ziemassvētku pabalstu natūrā (paciņas) pensionāriem no 85 gadu 

vecuma, bērniem no piedzimšanas brīža līdz 10 gadu vecumam, bērniem, kuri atrodas 

ārpusģimenes aprūpē, personām, kas atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās un ir Alojas novada administratīvajā teritorijā deklarējušas savu dzīvesvietu, pabalstu 

bērna piedzimšanas gadījumā, pabalstu politiski represētām personām un nacionālās pretošanās 

kustības dalībniekiem, pabalstu 50, 55, 60 un 65 gadu kāzu jubilejā u.c. pabalsti. Pašvaldības 

budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 2016.gadā sastādīja 336813 EUR, no tiem 

izdevumi sociālajai palīdzībai – 48815 EUR, izdevumi par pašvaldības pirktajiem sociālajiem 

pakalpojumiem – 264791 EUR, sociālā pakalpojuma aprūpei mājās nodrošināšanai – 65357 

EUR, citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem – 23207 EUR. Zemāk attēlotajās 

tabulās atspoguļots gan sociālās palīdzības izmaksu salīdzinājums pa gadiem, gan trūcīgo 

personu un pabalsta saņēmēju skaita izmaiņu tendences sadalījumā pa gadiem. Lai pārskatā 

sniegtās ziņas būtu vieglāk salīdzināmas un uztveramas, visas tabulās norādītās iepriekšējo gadu 

izmaksas ir pārrēķinātas uz euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kā redzams tabulā, salīdzinoši ar pagājušo gadu, finanšu līdzekļu apjoms pabalsta 

garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI) ir samazinājies. Samazinājies arī 

izmaksāto pabalstu apmērs veselības aprūpei un pārējiem sociālās palīdzības pabalstiem. Neliels 

pabalstu izmaksu kāpums vērojams tikai dzīvokļa pabalsta izmaksās. 2016.gadā trūcīgo personu 

skaits samazinājies, samazinājies arī to personu skaits, kuras kaut vienu reizi pārskata gada laikā 

saņēmušas kādu pašvaldības pabalstu. Trūcīgo personu skaita samazinājums skaidrojams ar to, 

ka pilnveidota pašvaldības sociālās palīdzības informācijas sistēma – izveidoti pieslēgumi 



Alojas novada dome 

34 

 

dažādām datu bāzēm, lai varētu iegūt vairāk informācijas par klienta materiālo stāvokli, kas 

nepieciešama izvērtēšanas procesā.  

 

2016. gadā pieaugušas arī Sociālā dienesta administratīvās izmaksas, jo, lai nodrošinātu 

kvalitatīvus pakalpojumus iedzīvotājiem, dienestā darbu turpina psihologs. Tāpat kā iepriekšējos 

gados, arvien vairāk nākas saskarties ar problēmu, ka cilvēkiem nav līdzekļu, lai nokļūtu uz 

medicīnas un citām iestādēm, kā arī, izrakstoties no slimnīcas, nav iespēju nokļūt mājās. Tādēļ ar 

katru gadu pieaug degvielu izmaksu pozīcija. 

Sociālos pakalpojumus Alojas novadā sniedz sekojošas pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības: Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija – SIA 

“Aprūpes nams „Urga””. Institūcija nodrošina pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas 

invalīdiem diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. SIA “Rekreācijas 

centrs „Vīķi”” ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija, kas nodrošina II 

grupas invalīdiem ar garīga rakstura traucējumiem no 18 gadu vecuma, un pensijas vecuma 

personām diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. Bērnu ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs „Zīles”, kuras mērķis ir nodrošināt bāreņiem 

vai bez vecāku gādības palikušiem bērniem no divu gadu vecuma līdz pilngadībai (izņemot 

gadījumus, kad apgūst pamatizglītību) un atsevišķos gadījumos sekmīgi turpina mācīties 

arodskolā (iepriekš rakstiski saskaņojot ar pašvaldību, kura bērnu ievietojusi iestādē) diennakts 

aprūpi, dzīvesvietu, sociālo rehabilitāciju, kā arī veicina ģimenes atkalapvienošanos vai jaunas 

ģimenes iegūšanu. SIA „Alojas veselības aprūpes centrs”, kas sniedz sociālās aprūpes 

pakalpojumus dažādu sociālu problēmu risināšanai (veic paliatīvu aprūpi; smagu, hronisku 

slimnieku aprūpi; sniedz pagaidu patvērumu sociāliem pacientiem utt.).  

Alojas novada domes Sociālais dienests nodrošina arī pakalpojuma aprūpe mājās 

saņemšanas iespēju tiem iedzīvotājiem, kuri saviem spēkiem nespēj sevi aprūpēt.  Pieprasījums 

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g.

Trūcīg.pers. 1258 1084 815 756 476

Pab.saņsk. 1026 963 1081 1014 793

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

Trūcīgo personu un pabalsta saņēmēju  
skaita salīdzinājums 

Trūcīg.pers. Pab.saņsk.



Alojas novada dome 

35 

 

pēc aprūpes mājās pakalpojuma ar katru gadu pieaug, par ko liecina noslēgto līgumu skaits - uz 

2016. gada 31. decembri noslēgti 70 līgumi, kas ir par astoņiem līgumiem (aprūpējamiem) vairāk 

nekā 2015.gada 31.decembrī (62 līgumi). Uz 2014.gada 31.decembri kopā bija noslēgti 51 

līgums par aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu, taču uz 2013. gada decembri noslēgti 27 

līgumi un uz 2012.gada decembri bija noslēgti 16 līgumi par aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanu. Izlietotais finansējums aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai 2016.gadā 

bija 65357 EUR, 2015. gadā 43791 EUR, 2014. gadā - 25 209 EUR. 

 

3.5. Bāriņtiesa 

 
Alojas novada bāriņtiesas 2016.gada lietvedībā atrodas 53 aktīvās lietas. Aizvadītajā gadā 

bāriņtiesā tika iekārtotas 11 jaunas lietas (divas aizgādnības lietas, trīs aizbildnības lietas un 

sešas aizgādības lietas). Salīdzinājumā ar 2015.gadu pieaudzis ierosināto lietu skaits, jo 

palielinājies aizgādnībā esošo personu skaits un personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu 

ieceltas par aizgādni mantojumam. Alojas novada bāriņtiesā pārskata gadā notikušas 42 

bāriņtiesas sēdes, kuru laikā tika pieņemti 46 lēmumi. Pieņemti seši lēmumi, ar kuriem 

pārtrauktas bērna aizgādības tiesības sešiem bērna vecākiem uz deviņiem bērniem, tai skaitā 

pieciem tēviem un vienai mātei. Divos gadījumos tika pieņemts vienpersonisks lēmums par 

aizgādības tiesību pārtraukšanu.  Bāriņtiesa 2016.gadā trīs lietās pieņēmusi lēmumus par prasības 

sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem un iesniegusi prasības pieteikumus 

rajona tiesā. Ar Limbažu rajona tiesas spriedumu un Bauskas rajona tiesas spriedumu atņemtas 

aizgādības tiesības diviem vecākam. Bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi četrus lēmumus par 

nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo personu mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību, 

vienā lietā pieņemts lēmums par atļauju rīkoties ar bērna mantu, vienā - par atļauju iegūt 

īpašumu, divās lietās pieņemti lēmumi par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu 

personai, kura bērnu neaudzina un izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, viens 

lēmums par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu vecākam un izmaksāšanu pašam 

bērnam. Bāriņtiesa 2016.gadā bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā ievietojusi vienu bērnu pēc tam, kad tika atcelta aizbildne no aizbildņa pienākumu 

pildīšanas nolaidīgas rīcības dēļ, jo neviena audžuģimene, tai skaitā arī Valmieras un Īslīces SOS 

ciemati, bērna veselības stāvokļa dēļ nebija gatavi uzņemt bērnu. Bāriņtiesā pieņemts lēmums 

par viena bērna aprūpes izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā, jo pārskata gadā vecākam tika atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības. Bāriņtiesa 

vienā lietā pieņēmusi lēmumu par divu bērnu, kuri atradās audžuģimenē un tika adoptēti, aprūpes 

izbeigšanu audžuģimenē.  Bāriņtiesa vienā lietā pieņēmusi lēmumu un sniegusi atzinumu par 



Alojas novada dome 

36 

 

personas piemērotību pienācīgi aprūpēt bērnu Latvijā. Trīs lietās pieņemti lēmumi par 

aizbildnības nodibināšanu četriem bērniem. Divās lietās pieņemti lēmumi par ārpusģimenes 

aprūpes izbeigšanu aizbildņa ģimenē, jo bērna vecāki sasnieguši pilngadību un vienā gadījumā 

persona atcelta no aizbildņa pienākumu pildīšanas nolaidīgas rīcības dēļ. Pārskata gadā pieņemti 

divi lēmumi par aizgādņa iecelšanu personām ar ierobežotu rīcībspēju un trīs lēmumi par 

aizgādņa iecelšanu mantojumam. 

 

Salīdzinājumā ar 2015.gadu, pārskata gadā pieņemto lēmumu skaits palielinājies par 22 

lēmumiem. Pieaudzis pieņemto lēmumu skaits par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem un 

lēmumu skaits par ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu nepilngadīgajiem.   

Pārskata gadā aizbildnībā atrodas 14 bērni pie 11 aizbildņiem, astoņi bērni atrodas 

ārpusģimenes aprūpē - sociālās rehabilitācijas institūcijā, divi bērni atrodas audžuģimenē. 

Bāriņtiesa pārrauga piecas aizbildnības lietas, kuriem aizbildnību dibinājusi cita bāriņtiesa un 

aizbildnis ir Alojas novada administratīvās teritorijas iedzīvotājs. Bāriņtiesa ir veikusi ikgadējo 

dzīves apstākļu pārbaudi ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem. Kopā ar sociālo dienestu 

2016.gadā ir apsekotas ģimenes, kurās nav pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un 

audzināšana. Ir apsekoti 14 aizbildnībā esošie bērni un viņu aizbildņi; piecas ģimenes, kurās 

aizbildnību nepilngadīgam bērnam nodibinājusi cita bāriņtiesa, bet aizbildnis dzīvo Alojas 

novada teritorijā; audžuģimenes, kurās ar Alojas novada bāriņtiesas lēmumu ievietoti bez vecāku 

gādības palikušie bērni. Bāriņtiesa veikusi dzīves apstākļu pārbaudi bērniem, kuri ievietoti 

institūcijās – bērnu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā „Zīles”, Brīvzemnieku 

pagastā, Alojas novadā un „Umurga” ģimenes atbalsta centrā, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā. Veiktas sarunas un noskaidroti institūcijā ievietoto bērnu viedokļi par dzīves apstākļiem 

institūcijā un iespējām dzīvot ģimeniskā vidē. Bāriņtiesa 2016.gadā ir sagatavojusi pieprasījumus 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai par apliecību izgatavošanu bāreņiem un bez vecāku 

24 

46 

2015.gads 2016.gads

Pieņemto lēmumu skaits 

bāriņtiesā 



Alojas novada dome 

37 

 

gādības palikušiem bērniem sociālo garantiju nodrošināšanai un izsniegusi sešas apliecības. 

Sniegtas atbildes fiziskām un juridiskām personām uz jautājumiem, kas saistīti ar bērnu un citu 

rīcībnespējīgo interešu aizstāvību. Saņemtā korespondence 84 vēstules, nosūtītas 176 vēstules. 

Bāriņtiesa piedalījusies Limbažu rajona, Valmieras rajona un Bauskas rajona tiesas sēdēs, kurās 

izskatītas civillietas, bāriņtiesas prasības par aizgādības tiesību atņemšanu vienam no vecākiem. 

Neviens bāriņtiesas lēmums 2016.gadā netika pārsūdzēts. Bāriņtiesa ir gatavojusi un sniegusi 

paskaidrojumus Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai saistībā ar saņemtajām sūdzībām 

par iespējamiem bērnu tiesību un interešu pārkāpumiem bērnu aprūpes jautājumos, par bērnu un 

citu rīcībnespējīgo personu interešu aizstāvību. 

 

2016.gadā bāriņtiesā veiktas 278 notariālās darbības, tai skaitā sastādīti nostiprinājuma 

lūgumi zemesgrāmatai, apliecināti paraksti uz nostiprinājuma lūguma un citiem dokumentiem, 

sastādīti un apliecināti dāvinājuma līgumi, pirkuma līgumi, aizdevuma līgumi, apliecinātas 

pilnvaras, ģenerālpilnvaras, apliecināti paraksti laulātā piekrišanai, apliecināti paraksti 

Uzņēmumu reģistram. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai ir sagatavots un iesniegts 

Alojas novada bāriņtiesas pārskats par darbu 2016. gadā. 

3.6. Pašvaldības policija 
 

Alojas novada teritorijā darbojas divi pašvaldības policisti. Pašvaldības policija sadarbībā 

ar Valsts policiju veikusi nakts reidus, tirdzniecības pārbaudes, piedalījusies vairākkārtējās 

apsekošanās kopā Bāriņtiesas un Sociālā dienesta darbiniekiem. Biežākie Pašvaldības policijas 

izsaukumi ir saistīti ar ģimenes skandāliem, kaimiņu nesaskaņām, zemes robežu pārkāpumiem, 

ceļu klātnes bojāšanu un citiem iemesliem. Ir veiktas preventīva rakstura sarunas ar jauniešiem 

uz ielas, lai novērstu dažāda veida pārkāpumu izdarīšanu. Policijas inspektori piedalījušies reidos 

kopā ar ezera apsaimniekotāju Ungurpilī. 2016.gadā sastādīti 17 pārkāpumu protokoli. Par 

dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem sastādīti pieci protokoli (2015.gadā divi 

272

273

274

275

276

277

278

279

2015.gads 2016.gads

Bāriņtiesā veiktās notariālās 

darbības 



Alojas novada dome 

38 

 

protokoli), 11 personām izteikts brīdinājums (2015.gadā - 10), savukārt seši dzīvnieki notverti un 

ievietoti patversmē (2015.gadā - divi). Septiņi protokoli sastādīti personām par atrašanos 

alkohola reibumā sabiedriskā vietā (pērn divi), tāpat trīs personas nogādātas atskurbtuvē Valsts 

policijas Limbažu iecirknī. Par sīko huligānismu protokoli sastādīti divām personām, bet par 

izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu – vienai personai (2015.gadā divām 

personām). Par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neievērošana sastādīts viens pārkāpumu 

protokols (arī 2015.gadā tikpat).  

 

3.7. Tūrisms 

 

Aizvadītais gads Alojas novadā bija dažādiem notikumiem un pasākumiem bagāts. Visa 

gada garumā novadu apciemoja teju 15 000 interesentu, tai skaitā gan dažādu pasākumu 

apmeklētāji, gan tūristi. Tūrisma informācijas centru (TIC) Staicelē apmeklēja vairāk nekā trešā 

daļa no kopējā interesentu skaita. Ceļoja gan grupās, gan individuāli. Pēc TIC uzskaites datiem 

no ārzemju tūristiem pārliecinošu pirmo vietu ieņem Igaunijas iedzīvotāji. Iecienītākais tūrisma 

veids, protams, bija laivošana Salacā (pēc provizoriskiem rezultātiem ap 3500 tūristu). Ceļotāji ir 

sajūsmināti gan par Alojas novada kultūras mantojumu, gan dabas objektiem. Ļoti patīk 

staiceliešu kultūrvēsturiskais mantojums, tradīciju pasākumi Staiceles muzejā un amatnieku 

darinājumi, pozitīvas emocijas sagādā saimniecību “ŠITA&KE”, “Lielkalni” un “Vīksnas” 

interesantais un atraktīvais piedāvājums. Lielu interesi izraisīja “Saviļņojošās Vidzemes” 

(Alojas, Limbažu, Salacgrīvas, Saulkrastu un Carnikavas novadu sadarbības klāstera iniciatīva) 

daudzveidīgais tūrisma piedāvājums. Alojas novada TIC laika periodā no 1.janvāra līdz 

30.decembrim apmeklēja 5926 interesentu: 1635 novada iedzīvotāji, 2658 Latvijas iedzīvotāji, 

1633 ārzemnieki, tostarp 1304 no Igaunijas, 105 no Polijas, 70 no Krievijas, 66 no Vācijas, 39 no 

Somijas, Zviedrijas, Norvēģija, septiņi no Japānas, Ķīnas, 42 no Lielbritānijas, Lietuvas, 

Holandes, Austrālijas un citām valstīm. 

TIC apmeklētāju interešu sadalījums pa tēmām: 

 Kartes, ceļveži, bukleti, suvenīri; 

 Informācija par pilsētu, novadu un tuvāko apkārtni; 

 Naktsmītnes, telšu vietas; 

 Gida pakalpojumi; 

 Ēdināšanas pakalpojumi. 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

39 

 

3.8. Uzņēmējdarbība 

 

Līdz 2016.gada 31.decembrim Alojas novadā reģistrēti 511 uzņēmumi, no tiem 260 

zemnieku saimniecības (Z/S), 145 sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 19 individuālie 

uzņēmumi (IND), 20 individuālie komersanti (IK), astoņas kooperatīvās sabiedrības (KB), kā arī 

59 nevalstiskās organizācijas (NVO). Plašāk pārstāvētās uzņēmējdarbības sfēras Alojas novadā: 

lauksaimniecība, lopkopība un mežsaimniecība.  

Uzņēmumi ar vislielāko apgrozījumu 2016.gadā: 

1. SIA “Aloja-Starkelsen” 

2. SIA “EEMR Transport”  

3. SIA “Marko K”  

4. SIA “Draugu dārzs” 

5. SIA “Tēraudiņi” 

6. SIA “Avotiņš LC” 

7. SIA “MKM Grupa” 

8. SIA “Aloja Agro”  

9. SIA “Miks D”  

10. SIA “AN Akmens” 

No 2014. gada 11. jūnija Alojas novadā darbojas Uzņēmēju konsultatīvā padome, kuras 

sastāvs atkārtoti tika ievēlēts 2015.gada 15.jūlijā. Šajā padomē darbojas deviņi uzņēmēji un divi 

pašvaldības pārstāvji. Regulāri rīkoti semināri uzņēmējiem un citiem interesentiem, iegūta 

pieredze uzņēmējdarbības jomā, uzņemot dažādu novadu pārstāvjus Alojas novadā, kā arī 

dodoties pieredzes apmaiņā uz citiem novadiem. Notikusi arī novada uzņēmēju kopsapulce. 

Apmeklētas dažādas izstādes, lai iepazīstinātu to apmeklētājus ar uzņēmējdarbību Alojas novadā, 

kā arī piesaistītu tūristus, ieinteresējot ar Alojas novadā apskatāmiem tūrisma uzņēmumiem. 

2016. gada 29. februārī apstiprināta Preču un pakalpojumu zīme “Alojas novadā Labi darīts!”, un 

vairāki Alojas novada uzņēmumi saņēmuši apstiprinājumu šīs zīmes izmantošanai. Otro reizi 

izsludināts “Biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Alojas novadā”. Tajā tika 

iesniegtas piecas biznesa idejas, atbalstu guva trīs no tām, kā rezultātā radīti trīs jauni uzņēmumi.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

40 

 

 

Konkursa finansējuma sadalījums 2015. un 2016.gadā: 

 2015 2016 

Iesniegto ideju skaits 1 5 

Atbalstīto ideju skaits 1 3 

Noraidīto ideju skaits 0 2 

Piešķirtais finansējums gada ietvaros 2500,00 6932,00 

Biznesa ideju atbalsta rezultātā reģistrēti jauni uzņēmumi 1 3 

 

Uzsākts projekts “Jauniešu karjeras izvēle un amata prasmju apguve”. Šim projektam 

piešķirtais Alojas novada pašvaldības finansējums ir 1110 EUR. Finansējums projekta 

īstenošanai tika piešķirts minimālās mēneša darba algas (370 EUR) apmērā vienam jaunietim, un 

tika nodarbināti trīs jaunieši vecumā no 13 līdz 18 gadiem.  

2016.gada oktobrī Alojas pagasta Ungurpilī tika atklāts Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka SALA. Centrā regulāri notiek dažādi pasākumi uzņēmējdarbības 

veicināšanai un attīstībai, tai skaitā semināri, konferences, Uzņēmēju konsultatīvās padomes 

sēdes, tikšanās ar dažādu nozaru speciālistiem u.c. aktivitātes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

41 

 

4. Realizētie projekti un attīstības pasākumi 

 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un numurs Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EEZ      

 

Valsts 

reģionālās 

attīstības 

aģentūra 

Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka “Sala”, 
Nr.2/EEZLV02/14/AK/006/004 

 

Īstenots 01.04.2015. – 

31.12.2016. 

1364833,99 

(no tām 

664610,05 

EEZ fonda 

līdzfinansēju

ms, 

34518,70 

Voleras 

pašvaldības 

finansējums) 

Valsts 

budžets 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

Sporta inventāra un aprīkojuma 

iegāde Alojas novada izglītības 

iestādēm,  

Nr.01-25/244 

 

Īstenots 20.07.2016. - 

01.10.2016 

7000,00 

(50% valsts 

budžets, 

50% 

pašvaldība) 

Valsts un 

pašvaldības 

budžets 

Satiksmes 

ministrija 
Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-

Matīši no 27,549 līdz 29,919km un 

tilta pār Salacu rekonstrukcija, 1. un 

2.kārta 

Īstenots 04.2016. – 

11.2016. 

1378396,64 

(no tām 

774000,00 

valsts 

budžeta 

dotācija) 

ELFLA, 

LEADER 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Pārvietojamas skatuves (ar jumtu) 

iegāde brīvdabas pasākumu 

vajadzībām Alojas novada teritorijā,  

Nr.16-09-AL20-019.2201-000003 

 

Īstenots 12.12.2016. - 

20.03.2017. 

19420,50 

(no tām 

14445,00 

ELFLA 

finansējums) 

 

 

Plānotie projekti 

 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un numurs Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās/plā

notās 

izmaksas 

ELFLA, 

LEADER 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Infrastruktūras pilnveidošana 

dažādu vecumu iedzīvotāju grupu 

izglītojošo, sporta, atpūtas un 

pastāvīgo aktivitāšu organizēšanai 

Ozolmuižas ciemā, 

Nr.16-09-AL20-A019.2202-000004 

Īstenošanā 12.2016. - 

09.2017. 

19046,89 

EUR (no 

tām 

14167,08 

ELFLA 

finansējums) 



Alojas novada dome 

42 

 

ESF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Alojas novadā, 

Nr.9.2.4.2/16/I/028 

Īstenošanā 06.2017. – 

12.2019. 

63 049,00 

ESF Valsts 

izglītības 

attīstības 

aģentūra 

Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs, 

Nr.8.3.5.0/16/I/001 

Īstenošanā 01.03.2017. – 

31.12.2020. 

Finansējumu 

piešķir pa 

gadiem, 

balstoties uz 

izglītojamo 

skaitu skolās 

ERAF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras 

attīstība Staiceles pilsētā un pagastā 

Plānots 2018.-2019. 985000,00 

EUR (no 

tiem 

837250,00 

ERAF 

finansējums) 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Alojas novada grants ceļu pārbūve 

pasākumā “Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

Plānots 2018.-2019. 1020000,00 

EUR (no 

tiem 

910000,00 

ELFLA 

finansējums) 

Interreg 

Estonia - 

Latvia 

Est-Lat 

programmas 

sekretariāts, 

VARAM 

Zaļais dzelzceļš (“Green Railway – 

Revitalization of former Narrow 

Gauge Railway lines through 

environmentally responsible tourism 

route”), 

Nr.Est-Lat 24 

Īstenošanā 2018.-2019. 79500,00  

EUR (no 

tiem 

67575,00 

EstLat 

programmas 

finansējums) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

43 

 

5. Pielikumi 

5.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 



Alojas novada dome 

44 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

45 

 

 

  



Alojas novada dome 

46 

 

 

 

 



Alojas novada dome 

47 

 

5.2. Domes sēdes lēmums 

 

 

Latvijas Republika 

ALOJAS NOVADA DOME 
 

Reģ.Nr.90000060032, Jūras iela 13, Alojā, Alojas novadā, LV - 4064, telefons 64023925, e – pasts: dome@aloja.lv 

 

LĒMUMS 

 

28.07.2017.    ALOJĀ   Nr. 293 

protokols Nr. 12 5# 

 

 

 

 

 

Par Alojas novada domes 2016. gada publiskā pārskata apstiprināšanu 

 

 

 

 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 1.daļas 2.punktu, likuma „Par 

budžetu un finanšu vadību” 14.panta 3.daļu, kā arī MK 05.05.2010. noteikumiem Nr.413 

„Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”, Alojas novada Dome, atklāti balsojot, nolemj: 

apstiprināt Alojas novada domes publisko pārskatu par 2016.gadu. 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks    Māris Možvillo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI UN SATUR DROŠU LAIKA ZĪMOGU 


